2

Дело 5-267/34/2021
УИД 91MS0034-01-2022-000965-87
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    по делу об административном правонарушении
06 июня 2022 года

    г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым Граб Оксана Васильевна, рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ в отношении
Тринкова А. М., ДАТА года рождения, уроженца ИЗЪЯТО,  гражданина РФ, холостого, официально не работающего, зарегистрированного по адресу: АДРЕС,  проживающего по адресу: АДРЕС, паспорт ИЗЪЯТО,
УСТАНОВИЛ:

09.05.2022 в 13 час. 00 мин. Тринков А.М. на  АДРЕС, управлял транспортным средством  - мопедом Альфа без государственного регистрационного знака, в состоянии опьянения, не имея права управления транспортными средствами, чем нарушил п.п.2.7 Правил дорожного движения.

Тринков А.М.   в судебном заседании вину в совершении указанного  правонарушения признал, подтвердил факт управления транспортным средством в состоянии опьянения при отсутствии права управления транспортными средствами.

В силу абзаца 1 пункта 2.7 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Факт совершения Тринковым А.М. административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.18 КоАП РФ, и его виновность подтверждены совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, а именно: протоколом об административном правонарушении 82 АП № 134958 от  06.06.2022 (л.д. 3); копией протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 16 МТ № 00002914 от 09.05.2022 (л.д. 12); копией справки о результатах химико – токсикологического исследования № 1090 от 18.05.2022, согласно которой в биологическом объекте (моче) обнаружена 11-нор-дельта-9-тетрагидроканнабиноловая кислота (л.д. 13); актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 201 от 09.05.2022, согласно которого у Тринкова А.М. установлено состояние опьянения, в биосреде обнаружена 11-нор-дельта-9-тетрагидроканнабиноловая кислота (л.д. 14-15).
Процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, в присутствии Тринкова А.М., при осуществлении видео фиксации, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены. Оснований не доверять исследованным доказательствам, у суда не имеется, поскольку они отвечают требованиям относимости и допустимости, согласуются между собой, в своей совокупности достаточны для разрешения дела по существу.

При таких данных, мировой судья полагает, что собранные и исследованные доказательства подтверждают факт нахождения Тринкова А.М. за управлением транспортным средством в состоянии опьянения, не имея при этом права на управление транспортными средствами.

При рассмотрении дела, суд так же учитывает разъяснения, изложенные в п.7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», в соответствии с которым при рассмотрении дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами состояния опьянения водителя являются акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и (или) акт медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

Согласно примечанию к ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ употребление веществ, вызывающих алкогольное или наркотическое опьянение либо психотропных или иных вызывающих опьянение веществ запрещается. Административная ответственность, предусмотренная статьей 12.8 и частью 3 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.

Таким образом, действия Тринкова А.М.  образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ - управление транспортным средством в состоянии опьянения, не имея при этом права на управление транспортными средствами.

Обстоятельствами смягчающими административную ответственность являются признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

 С учетом изложенных обстоятельств, характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, а также то, что  Тринков А.М.   не относится к категории лиц, в отношении которых в соответствие с ч. 2 ст. 3.9. КоАП РФ, не может применяться административный арест, для достижения цели административного наказания необходимо назначить Тринкову А.М.   административное наказание в виде административного ареста.

На основании изложенного, руководствуясь ст.29.9, ч. 3 ст.12.8 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Тринкова А. М. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Срок административного ареста исчислять с 13 час. 45 мин. 06.06.2022.

Постановление подлежит немедленному исполнению.

Копию постановления об административном правонарушении после его вынесения направить на немедленное исполнение в МО МВД России «Джанкойский» по Республике Крым.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

(личная подпись)
      подпись

         О.В. Граб